1. Введение
Стержневые комбинированные изоляторы применяются для изоляции
и механических соединений на воздушных линиях электропередачи.
2. Стандарты
2.1  IEC1109.
2.2  Муфта в соответствии со стандартом IEC61466-1.
3. Обозначение модели
4. Условия эксплуатации

м
м
Минимальное
расстоя ние
тока утечки, мм
Выдержи ваемое
напряжение
грозового
импульса, ≥кВ
(пиковое)
Выдерживаемое
напряжение при
промышленной частоте,
влажное состояние, ≥кВ
(средне квадра тичное)
FXBW-12/70 1 12 70 360 215 480 110 50
FXBW1-15/70 1 15 70 360 215 480 110 50
FXBW-15/70 2 15 70 415 275 480 120 60
FXBW1-17.5/70 2 17.5 70 415 275 480 120 60
FXBW-17.5/70 3 17.5 70 455 320 550 135 70
FXBW1-24/70 3 24 70 455 320 550 135 70
FXBW-24/70 4 24 70 500 355 750 150 80
FXBW1-28/70 4 28 70 500 355 750 150 80
FXBW-28/70 5 28 70 525 400 900 185 95
FXBW1-33/70 5 33 70 525 400 900 185 95
FXBW-33/70 6 33 70 610 455 1250 230 105
FXBW-36/70 6 36 70 610 455 1250 230 105
Серия комбинированных
изоляторов
Серия стержневых подвесных изоляторов
Стержневые подвесные изоляторы

м
м
Минимальное
расстоя ние
тока утечки, мм
Выдержи ваемое
напряжение
грозового
импульса, ≥кВ
(пиковое)
Выдерживаемое
напряжение при
промышленной частоте,
влажное состояние, ≥кВ
(средне квадра тичное)
FXBW-72.5/70 7 72.5 70 820 710 2210 410 185
FXBW-72.5/100 7 72.5 100 860 710 2210 410 185
FXBW-123/70 7 123 70 1220 1055 3400 550 230
FXBW-123/100 7 123 100 1255 1055 3400 550 230
FXBW-245/100 8 245 100 2230 2000 6500 1050 400
FXBW-500/210 9 500 210 4450 4050 13850 2250 740
6. Внешний вид и размеры (см. рис. 6.1, 6.2)
Стержневые подвесные изоляторы Стержневые подвесные изоляторы
Рис. 6.1 Внешний вид стержневых подвесных изоляторов
Рис. 6.2 Внешний вид стержневых подвесных изоляторов

м
Разрядное
расстоя-
ние, мм
Минимальное
расстоя ние
тока утечки, мм
Выдержи ваемое
напряжение
грозового импульса,
≥кВ (пиковое)
Выдерживаемое напряжение
при промышленной частоте,
влажное состояние, ≥кВ
(средне квадра тичное)
FZSW-10/6 1 10 6 215 210 450 100 45
FZSW-20/8 2 20 8 305 265 780 130 60
FZSW-35/6 3 35 6 445 435 1015 190 90
FZSW-66/10 4 66 10 770 675 1820 350 150
FZSW-110/8 4 110 8 1220 1125 3150 500 230
FZSW-220/4 4 220 4 2300 2200 6300 1050 450
6. Внешний вид и размеры (см. рис. 6.1):
FZSW -  /
Расчетная механическая нагрузка (кН)
Номинальное напряжение (кВ)

квадратичное) 1 мин. Д
ли
на
 п
ут
и
ут
еч
ки
, м
м Выдерживаемое
напряжение грозового
импульса, кВ
(пиковое)
Размеры, мм
RW12-12-1 12 100 10 42 245 110 430X95X36012 200 12.5 42 245 110
RW12-12-2 12 100 10 42 300 110 430X105X36012 200 12.5 42 300 110
HRW12-12 12 100 10 42 440 110 425X117X39512 200 12.5 42 440 110
Таблица 3.1.2  Основные параметры для плавкого предохранителя  8 кВ~24 кВ
Тип
Н

квадратичное) 1 мин. Д
ли
на
 п
ут
и
ут
еч
ки
, м
м Выдерживаемое
напряжение грозового
импульса, кВ
(пиковое)
Размеры, мм
RW12-24-1 24 100 10 65 420 150 500X100X38024 200 12.5 65 420 150
RW12-24-2 24 100 10 65 540 150 500X135X38024 200 12.5 65 540 150
HRW24-12 24 100 10 65 600 150 510X117X39524 200 12.5 65 600 150
Таблица 3.1.3  Основные параметры для плавкого предохранителя 27кВ~36 кВ
Тип
Н

квадратичное) 1 мин. Д
ли
на
 п
ут
и
ут
еч
ки
, м
м Выдерживаемое
напряжение грозового
импульса, кВ
(пиковое)
Размеры, мм
RW12-36-1 36 100 10 70 600 170 650X125X40036 200 12.5 70 600 170
RW12-36-2 36 100 10 70 720 170 650X135X40036 200 12.5 70 720 170
HRW36-12 36 100 10 85 790 200 615X117X39536 200 12.5 85 790 200
 RW12 - 36  / 100
Номинальный ток (A)
Другие отметки: F – расцепляющее устройство от нагрузки,

ут
еч
ки
, м
м
Выдержи ваемый
прямо угольный
импульс, 2мс, A
Выдержи ваемый
импульс большого
тока, 4/10мкс
(пиковый)
Рис.
YH5W-6 6 5.1 18 320 150 65 1
YH5W-9 9 7.65 27 430 150 65 2
YH5W-12 12 10.2 36 430 150 65 2
YH5W-15 15 12.75 45 530 150 65 3
YH5W-18 18 15.3 54 530 150 65 3
YH5W-21 21 16.8 63 640 150 65 4
YH5W-24 24 19.2 72 740 150 65 4
YH5W-27 27 21.6 81 740 150 65 5
YH5W-30 30 24 90 890 150 65 6
YH5W-33 33 26.4 99 890 150 65 7
YH5W-36 36 28.8 108 1115 150 65 7
Таблица 4.1.2  Металлооксидный ОПН в полимерном корпусе без зазоров для системы
переменного тока (серия 10 кА)
Тип
Н

ут
еч
ки
, м
м
Выдержи ваемый
прямо угольный
импульс, 2мс, A
Выдержи ваемый
импульс большого
тока, 4/10мкс
(пиковый)
Рис.
YH1OW-6 6 5.1 18 1 320 250 100 8
YH10W-9 9 7.65 27 1 430 250 100 9
YH10W-12 12 10.2 36 1 430 250 100 9
YH10W-15 15 12.75 45 1 530 250 100 10
YH10W-18 18 15.3 54 1 530 250 100 10
YH10W-21 21 16.8 63 1 640 250 100 11
YH10W-24 24 19.2 72 1 740 250 100 12
YH10W-27 27 21.6 81 1 740 250 100 12
YH10W-30 30 24 90 1 890 250 100 13
YH10W-33 33 26.4 99 1 890 250 100 13
YH10W-36 36 28.8 108 1 1115 250 100 14
YH10W-42 42 33.6 126 2 1260 400 100 15
YH10W-48 48 39 139 2 1260 400 100 15
YH10W-54 54 42 160 2 1260 400 100 15
YH10W-60 60 48 178 2 1465 400 100 16
YH10W-66 66 52.8 196 2 1465 400 100 16
YH10W-72 72 57 214 2 2255 400 100 17
YH10W-84 84 67.2 244 2 2255 400 100 17
YH10W-90 90 72.5 249 2 2255 400 100 17
YH10W-96 96 75 265 3 3555 800 100 18
YH10W-108 108 84 281 3 3555 800 100 18
YH10W-120 120 96 300 3 4153 800 100 19
YH10W-150 150 120 416 3 5040 800 100 20
YH10W-200 200 156 520 3 7110 800 100 21
Таблица 4.1.3  Металлооксидный ОПН в полимерном корпусе без зазоров для системы
переменного тока (серия 20 кА)
Тип
Номиналь ное

ки
, м
м Выдержи-
ваемый
прямо-
угольный
импульс,
2мс, A
Выдержи-
ваемый
импульс
большого
тока, 4/10мкс
(пиковый)
Рис.
YH20W-108 108 84 281 3 3555 800 100 18
YH20W-120 120 96 300 3 4153 800 100 19
YH20W-150 150 120 416 3 5040 800 100 20
YH20W-200 200 156 520 3 7110 800 100 21
Таблица 4.2.1  Металлооксидный ОПН в фарфоровом корпусе без зазоров для систе-
мы переменного тока (серия 10 кА)
Тип
Номиналь ное

ки
, м
м Выдержи-
ваемый
прямо-
угольный
импульс,
2мс, A
Выдержи-
ваемый
импульс
большого
тока, 4/10мкс
(пиковый)
Рис.
Y10W-42 42 33.6 126 2 1256 400 100 22
Y10W-48 48 39 139 2 1256 400 100 22
Y10W-54 54 42 160 2 1256 400 100 22
Y10W-60 60 48 178 2 1440 400 100 23
Y10W-66 66 52.8 196 2 1440 400 100 23
Y10W-72 72 57 214 2 1440 400 100 24
Y10W-84 84 67.2 244 2 2200 400 100 24
Y10W-90 90 72.5 249 2 2200 400 100 24
Y10W-96 96 75 265 3 3350 800 100 25
Y10W-108 108 84 281 3 3350 800 100 25
Y10W-120 120 96 300 3 3948 800 100 26
Y10W-150 150 120 416 3 4400 800 100 27
Y10W-200 200 156 520 3 6700 800 100 28
Таблица 4.2.2  Металлооксидный ОПН в фарфоровом корпусе без зазоров для систе-
мы переменного тока (серия 20 кА)
Тип
Номиналь ное

ки
, м
м Выдержи-
ваемый
прямо-
угольный
импульс,
2мс, A
Выдержи-
ваемый
импульс
большого
тока, 4/10мкс
(пиковый)
Рис.
Y20W-108 108 84 281 3 3350 800 100 25
Y20W-120 120 96 300 3 4106 800 100 26
Y20W-150 150 120 416 3 4400 800 100 27
Y20W-2O0 200 156 520 3 6700 800 100 28
Y20W-444 444 324 1106 4 17052 800 100 29
12 13
Ограничители перенапряжения Ограничители перенапряжения
5. Внешний вид и размеры
14 15